
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 165/2025 
privind aprobarea asocierii între Județul Covasna și Centrul Cultural „Vigadó”  Târgu 
Secuiesc cu statut de teatru pentru sprijinirea cheltuielilor de producție și prezentarea 

spectacolelor noi în stagiunea 2025-2026 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 31 iulie 2025, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 
privind aprobarea asocierii între Județul Covasna și Centrul Cultural „Vigadó” Târgu 
Secuiesc cu statut de teatru pentru sprijinirea cheltuielilor de producție și prezentarea 
spectacolelor noi, 

văzând Raportul comun al Direcției urbanism, programe și relații publice și al 
Direcției economice, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Județean Covasna, 

având în vedere Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, 

ținând cont de adresa Centrului Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru 

nr. 345/23.06.2025, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 12019/01.07.2025, 

în baza art. 173 alin. (7) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă asocierea între Județul Covasna și Centrul Cultural „Vigadó” Târgu 

Secuiesc cu statut de teatru pentru sprijinirea cheltuielilor de producție și prezentarea 
spectacolelor noi.  

Art. 2. Se aprobă modelul Contractului de asociere între Județul Covasna și Centrul 

Culturală „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  
Art. 3. Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, președintele Consiliului Județean 

Covasna și domnul Veres János, directorul executiv al Direcției economice din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, cu semnarea Contractului de 

asociere. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 3 și Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, 31 iulie 2025. 

    TAMÁS Sándor 
    Președinte 

Contrasemnează, 
SZTAKICS István-Attila 

            Secretar general al județului Covasna 



1 

 

Anexa la Hotărârea nr. 165/2025 
 

-MODEL-  
CONTRACT DE ASOCIERE 

 
1. Părțile contractului: 
 
1.1. Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna, cu sediul în municipiul 

Sfântu Gheorghe, Piața Libertăți nr. 4, tel. 0267-31190, fax: 0267-351228, având cod fiscal 
4201988, cont: RO61TREZ24A675000591100X, deschis la Trezoreria municipiului Sfântu 
Gheorghe, reprezentat prin domnul TAMÁS Sándor - președinte şi domnul Veres János - 
director executiv, în calitate de finanțator, 

și 
1.2. Centrul Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru, cu sediul în 

municipiul Târgu Secuiesc, Piața Gábor Áron nr. 21, județul Covasna, CIF 48179262, cont: 
RO89TREZ25721G430900XXXX, deschis la Trezoreria Târgu Secuiesc, reprezentată prin 
Lung László-Zsolt-director, în calitate de beneficiar, 

 
având în vedere: 
- adresa Centrului Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru nr. 

345/23.06.2025, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 12019/01.07.2025, 
- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. _____/2025 privind aprobarea asocierii 

între Județul Covasna și Centrul Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc pentru sprijinirea 
cheltuielilor de producție și prezentarea spectacolelor noi. 

 
de comun acord au convenit încheierea prezentului contract de asociere, cu 

respectarea următoarelor clauze: 
 
2. Obiectul contractului 
2.1. Părțile contractului se asociază în vederea finanțării desfășurării unor programe 

culturale organizate de Centrul Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru, și 
anume: producțiile noi de premieră în sezonul 2025-2026 constând în organizarea a 2 
spectacole: „spectacol de deschidere a sezonului”, ”Kosztolányi Dezső: Édes Anna” și 
spectacolul  ”Marc Camoletti: Hatan pizsamában”. 

2.2. În cadrul programelor prevăzute la pct. 2.1. Județul Covasna va finanța 
următoarele categorii de cheltuieli:  

- onorariul brut al artiștilor invitați (regizori, actori, muzicieni, designeri, dramaturgi, 
etc.) pentru realizarea și prezentarea spectacolelor; 
- servicii de suport  tehnic, sunet și lumini, închiriere de echipamente de sonorizare și 
lumini; 
- materiale pentru decor; 
- costume și recuzite, recuzite consumabile; 
- drepturi de autor; 
- traducerea și editarea textelor dramaturgice; 



2 

 

- materiale publicitare pentru promovarea spectacolelor: servicii de design afiș, 
printarea afișelor, biletelor, abonamentelor, flyerelor, servicii de  marketing, servicii 
de înregistrare și editare video a producțiilor; 
- cheltuieli de transport pentru deplasări; 
- cheltuieli de cazare pentru regizori, actori și alte artiști invitați. 
2.3. Subvenția acordată din bugetul local pentru Centrul Cultural ”Vigadó” Târgu 

Secuiesc cu statut de teatru este de 200.000 lei. 
2.4. Prin asocierea realizată potrivit prezentului Contract nu se creează o persoană 

juridică nouă. 
 
3. Intrarea în vigoare și durata contractului 
Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către ambele părți 

contractante și este valabil până la data de 31 decembrie 2025.  
 
4. Coordonatorul organizării și desfășurării programelor 
Coordonatorul organizării și desfășurării programelor culturale prevăzute la pct. 2.1. 

este Centrul Cultural ”Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru. 
 
5. Obligațiile părților 
5.1. Centrul Cultural ”Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru are următoarele 

obligaţii: 
a) să organizeze cele două 2 programe culturale: „spectacol de deschidere a 

sezonului”, ”Kosztolányi Dezső: Édes Anna” și spectacolul  ”Marc Camoletti: Hatan 
pizsamában”. 

b) să întocmească câte un grafic de desfășurare a programelor prevăzute la pct. 2.1.; 
c) să organizeze și să deruleze activitățile aferente programelor culturale conform 

graficilor de desfășurare a programelor, și se obligă să notifice Județului Covasna, în 
maximum 24 de ore de la survenirea evenimentului, dacă din motive excepționale și 
temeinic dovedite, cum ar fi boală, accident, condițiile meteo nefavorabile etc. se află în 
imposibilitatea respectării graficului; 

d) să asigure buna desfășurare a evenimentelor aferente programelor; 
e) să asigure bunurile, serviciile şi lucrările necesare pentru buna organizare şi 

desfășurare a acțiunilor aferente programelor; 
f) să utilizeze fondurile alocate din partea Județului Covasna exclusiv pentru 

cheltuielile organizării şi derulării programelor prevăzute la pct. 2.1. ale prezentului 
contract;  

g) răspunde de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor 
alocate potrivit prezentului contract, sub sancțiunea restituirii sumelor utilizate cu altă 
destinație; 

h) se obligă să depună decontul cheltuielilor care vor fi finanțate de partenerul-
finanțator, cu justificarea detaliată a modului de folosire a sumelor pe bază de acte 
doveditoare, și anume: contracte, convenții, comenzi, ordine de plată, facturi și chitanțe, 
precum și orice alte documente doveditoare solicitate de Județul Covasna; 

i) în termen de 30 de zile după finalizarea fiecărui program să prezinte câte un raport 
partenerului-finanțator, cu privire la modul de folosire a sumelor alocate, întocmit în baza 
deconturilor justificate; 



3 

 

j) să informeze locuitorii județului Covasna prin intermediul mijloacelor mass-media 
și de publicitate despre organizarea programelor culturale prevăzute la pct. 2.1 al 
prezentului contract şi asupra faptului că acestea sunt cofinanțate de Județul Covasna prin 
Consiliul Județean Covasna, respectiv să promoveze denumirea autorității finanțatoare în 
cadrul programelor; 

k) beneficiarul declară și garantează că în cadrul programelor prevăzute la pct. 2.1., 
categoriile de cheltuieli finanțate de Județul Covasna nu sunt și nu vor fi finanțate și din 
alte surse. 

 
5.2. Județul Covasna se obligă: 
a) să finanțeze cu suma de 200.000 lei categoriile de cheltuieli prevăzute la pct. 2.2, 

plata fiind efectuată în două tranșe, după cum urmează: 
- 60.000 lei pentru perioada 17 august - 30 septembrie, reprezentând 30% din suma 

totală, după prezentarea decontului; 
-  60.000 lei pentru perioada 1 octombrie – 31 octombrie, reprezentând 30% din 

suma totală, după prezentarea decontului; 
-  80.000 lei pentru perioada 1 noiembrie - 18 decembrie, reprezentând 40% din 

suma totală, după prezentarea decontului, 
b) să urmărească derularea activităților aferente producțiilor și să verifice modul de 

utilizare a sumelor repartizate; 
c) să evalueze activitățile derulate în cadrul programelor și să întreprindă măsuri 

corespunzătoare în cazul nerealizării acestora. 
 
6. Răspunderea pentru neexecutarea obligațiilor 
6.1. În cazul în care beneficiarul nu respectă prevederile prezentului contract, 

finanțator are dreptul de a solicita restituirea sumelor acordate, la care se adaugă dobânda 
legală, precum și sistarea virării sau diminuarea sumei repartizate, după caz. 

6.2. În cazul în care, finanțatorul solicită restituirea sumelor acordate, acesta 
echivalează cu rezilierea unilaterală a contractului, care operează de drept, fără alte 
formalități și fără intervenția instanțelor de judecată, printr-o notificare prealabilă. 

6.3. Beneficiarul este obligat să restituie sumele prevăzute la pct. 6.2. în termen de 30 
de zile de la notificarea primită în acest sens de Județul Covasna. 

 
7. Modificarea contractului 
7.1. Prezentul contract de parteneriat se poate modifica sau completa numai cu 

acordul comun al părților, exclusiv prin intermediul unui act adițional. 
 
8. Încetarea contractului 
8.1. Prezentul contract încetează, în condițiile legii: 
- prin realizarea integrală a obligațiilor contractuale, 
- prin ajungerea la termen,  
- prin acordul de voință al părților, 
- prin denunțare unilaterală, cu înștiințarea prealabilă a celeilalte părți cu cel puțin 30 

zile înainte și cu plata daunelor către cealaltă parte, echivalente cu prejudiciul cauzat. 
8.2. Prezentul contract încetează în situația în care părțile sunt în imposibilitatea 

obiectivă, determinată de caz de forță majoră, de a realiza obiectul contractului.  



4 

 

8.3. Prezentul contract poate înceta prin reziliere, în situația în care o parte nu își 
execută obligațiile asumate sau în caz de faliment sau insolvență, cu plata de daune interese 
echivalente cu prejudiciul creat prin neîndeplinirea obligațiilor asumate sau îndeplinirea cu 
întârziere a acestora.  

 
9. Litigiile izvorâte din încheierea, executarea, modificarea, încetarea și interpretarea 

clauzelor prezentului contract se rezolvă pe cale amiabilă, iar dacă acest lucru nu este 
posibil, litigiile vor fi soluționate de către instanțele judecătorești competente. 

 
Semnat la Sfântu Gheorghe, la data de ____________, în 2 (două) exemplare originale, 

câte un exemplar pentru fiecare parte. 
 
SEMNĂTURA PĂRŢILOR: 
 
 

FINANȚATOR 
 

Județul Covasna 
 

Președinte 
TAMÁS Sándor 

 
 

Director executiv 
VERES János 

 
 

TOTH Szabolcs Barnabás 
Șef birou 

BENEFICIAR 
 

Centrul Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc 
cu statut de teatru 

 
Director 

LUNG László-Zsolt 

 
 

 

 


